
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  RRIIBBEERRAA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 09 DEL 29-01-2025 
 

 
Oggetto: Chiusura temporanea dell’Istituto d’Istruzione Superiore F. Crispi              

di Ribera per interventi di derattizzazione.  
 

 

IL SINDACO 

 Visto l'articolo 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco 

il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti in materia di sanità e igiene 

pubblica; 

 Considerata la segnalazione pervenuta in data 29/01/2025 Prot. 0001610 dalla Dirigente 

Scolastica dell’Istituto d’Istruzione Superiore F. Crispi di Ribera e assunta al protocollo 

generale in pari data al N.2287, riguardante la presenza di roditori all'interno dei locali 

scolastici dei Plessi di Via Presti – Via Circonvallazione; 

 Ritenuto necessario procedere con urgenza a interventi di derattizzazione per tutelare la 

salute degli studenti, del personale scolastico e dell'utenza; 

 Valutata la necessità di disporre la chiusura temporanea della scuola per consentire 

l'effettuazione degli interventi di derattizzazione in condizioni di sicurezza; 

ORDINA 

1. La chiusura temporanea dei Plessi di Via Presti – Via Circonvallazione dell’Istituto 

d’Istruzione Superiore F. Crispi di Ribera, nella sola giornata di giovedì 30 gennaio 2025, al 

fine di consentire l'esecuzione degli interventi di derattizzazione. 

2. La sospensione di tutte le attività didattiche e amministrative dei plessi sopracitati durante il 

periodo di chiusura indicato. 

3. Di demandare al Dirigente dell’Istituto d’Istruzione Superiore F. Crispi di Ribera l'incarico 

di predisporre e coordinare gli interventi necessari per la derattizzazione posti a totale carico 

dell’istituzione scolastica. 

4. Di notificare la presente ordinanza alla Dirigente Scolastica dell’Istituto d’Istruzione 

Superiore F. Crispi di Ribera, all'Ufficio Scolastico Regionale e Provinciale, nonché di 

assicurarne la massima diffusione presso la cittadinanza attraverso i consueti canali 

informativi. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e trasmessa agli organi 

competenti per gli adempimenti di rispettiva competenza: 

- Al Prefetto di Agrigento; 



- All’Istituto d’Istruzione Superiore F. Crispi di Ribera 

- All’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia direzione generale 

- All’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia ambito di Agrigento 

- Alla Locale Tenenza dei Carabinieri di Ribera; 

- Al Comando della Polizia Municipale; 

- Ai Dirigenti Comunali; 

Che venga data la più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso mezzi idonei e tramite 

organi di stampa 

Avverte 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

     IL SINDACO 

Avv. Matteo Ruvolo 

 


		2025-01-29T15:33:23+0100




